
Odborné doporučení Společnosti 
pro lékařskou mikrobiologii ČLS 
JEP:

Schváleno Výborem SLM ČLS JEP dne: 26.8.2022

Detekovaná agens pouze SARS-CoV-2 multiplex základní multiplex extenzivní
SARS-CoV-2 ano ano ano
virus influenzy typu A ano ano
virus influenzy typu B ano ano
respirační synciciální virus RSV ano ano
adenovirus ano
metapneumovirus ano
viry parainfluenzy 1-4 ano
koronaviry ostatní ano
rhinoviry ano
... ano
Indikace Z diagnostického důvodu k 

potvrzení/vyloučení COVID-191; z 
důvodů preventivních2 či 
epidemiologických3

Z diagnostického důvodu jen 1) u 
nemocných se závažnými příznaky 
respiračního onemocnění, kteří 
vyžadují hospitalizaci, 2) u nemocných 
s rizikovými faktory a s příznaky 
respiračního onemocnění. 

Z diagnostického důvodu jen u 
nemocných se závažnými příznaky 
respiračního onemocnění, kteří 
vyžadují hospitalizaci a intenzivní 
péči; z důvodu surveillance ARI/ILI 
(zajišťují lékaři primární péče)

Kódy k vykázání výkonu 82301 nebo 82302 82040 a 82036 82040 1x a 82036 max 3x

Kódy zdravotních výkonů:
82036 AMPLIFIKACE EXTRAHUMÁNNÍHO GENOMU METODOU MULTIPLEX PCR
82040 IZOLACE RNA A TRANSKRIPCE PRO VYŠETŘENÍ EXTRAHUMÁNNÍHO GENOMU
82301 DETEKCE NUKLEOVÉ KYSELINY SARS-COV-2 POMOCÍ METODY PCR - VÝSLEDEK POZITIVNÍ
82302 DETEKCE NUKLEOVÉ KYSELINY SARS-COV-2 POMOCÍ METODY PCR - VÝSLEDEK NEGATIVNÍ

1u osob s příznaky covid-19 (diagnostická indikace ošetřujícím lékařem), a to zejména u zvýšeného rizika závažného průběhu onemocnění (senioři, osoby s přidruženými chorobami a 
osoby imunokompromitované) a u pacientů se závažným průběhem, vyžadujícím hospitalizaci, kdy výsledek testu umožní včasné podání antivirotik
2při příjmu do nemocnic při incidenci více než 200/100 000 obyvatel za 7 dní ve věkové kategorii 65+ let; při incidenci 100 až 200/100 000 obyvatel za 7 dní ve věkové kategorii 65+ 
let testovat jen pacienty následujících kategorií: (i) přijímaných k hospitalizaci na oddělení, kde se nacházejí imunosuprimovaní (o rizikovosti oddělení rozhoduje ošetřující lékař), (ii) 
před nástupem do zařízení pro dlouhodobě nemocné, (iii) před operačními výkony v případě vyššího rizika pooperačních komplikací, (iv) u pacientů v závažném stavu vyžadujícím 
hospitalizaci, pokud výsledek testu ovlivní léčebný postup
3 v epidemiologicky významných situacích z rozhodnutí orgánu ochrany veřejného zdraví, např. u zaměstnanců či klientů v sociálních službách, ve zdravotnictví, ve školách a při 
epidemiologickém šetření v ohnisku nákazy.

Pravidla testování respiračních infekcí, určující indikační kritéria k vyšetření na SARS-CoV-2 a další respirační 
viry. Součástí pravidel je i stanovení vykazování výkonů.

Standardní RT-PCR i varianta POCT (uzavřený systém)


